
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 509/2020-PGE.G. Belém, 24 de novembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde à servidora 
Bárbara Athayde Brilhante, identidade funcional nº 54193594/4, no perío-
do de 23.11 a 02.12.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 604990

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 04/2020-SEAC
Exercício: 2020
Processo: 2020/886541-SEAC
Contrato: 04/2020-SEAC – REF: COTAÇÃO ELETRÔNICA nº. 03/2020-SEAC 
– Dispensa de Licitação.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS DE VÍDEO CONFERENCIA, CONFOMRE ITENS 2 e 3 (CÂMERAS) do 
Termo de Referência, com vigência de 12 (doze) meses, contados a partir 
da assinatura do presente.
Valor Anual Total: R$ 7.497,27 (sete mil, quatrocentos e noventa e sete 
reais e vinte e sete centavos).
Fundamentação Legal: Art. 24, incisos I e II, parágrafo único, da Lei nº. 
8.666/93; Lei nº. 10.520/2002 e Decreto nº. 2.168/2010.
Data da assinatura: 23/11/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 76101 SEAC
Função:08
Programa:1297
Projeto/Atividade: 8408
Fonte Recurso: 0101
Natureza: 449052
Ação: 263458
PI: 7685COVIDPA
Contratada: BRENO RAFAEL DAS CHAGAS (BREMAI), inscrita no CNPJ nº. 
35.088.443/0001-60; I E: 15.664.288-3
Endereço: Travessa Mauriti, nº. 178, Sala 2, bairro Telégrafo Sem Fio, 
CEP.: 66.083-000, Belém/PA
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 605136

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio de seu ordenador, usando das atribuições legais, ten-
do como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 038/2020-NUJUR, 
juntado aos autos do Processo no 2020/857790, RESOLVE:
AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação 
– Cotação Eletrônica N° 004/2020-SEAC, cujo objeto é aquisição de 750 
camisas para atender as necessidades desta Secretaria, para uso inter-
no e externo, com fundamento nos ditames insculpidos na Lei Federal 
no 8.666/93, conforme proposta de preço apresentada por MATHEUS 
CAMPOS DA COSTA (AGILIZON AGILIDADE ONLINE), inscrita no CNPJ: 
37.805.703/0001-05, no valor total de R$ 16.320,00 (dezesseis mil e tre-
zentos e vinte reais).
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 605139

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA –SEAC, por meio da equipe de Cotação Eletrônica, usando das atri-
buições legais concedidas por meio da Portaria nº. 026/2020-GAB/SEAC 
– publicado no DOE nº. 34.388, em 27/10/2020, tendo como razão de 
convencimento o Parecer Jurídico no 038/2020- NUJUR, juntado aos autos 
do Processo no 2020/857790, RESOLVE:
1 - HOMOLOGAR, por meio de Dispensa de Licitação, através da Cotação 
Eletrônica nº. 004/2020-SEAC, cujo objeto destina-se à aquisição de 750 
(setecentos e cinquenta) camisas, afi m de atender as demandas desta 
Secretaria de Estado, com fundamento no Decreto nº. 2.168 de 10 de 
março de 2010, que institui o sistema de cotação eletrônica de preços para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa 
de licitação em razão do valor, previstas nos incisos I e II e parágrafo único 
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, (cotação eletrônica), Decreto Esta-

dual n°. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, a Resolução nº. 001/SEPOF/PA, 
obedecida as exigências legais e os princípios que regem o assunto, con-
forme propostas de preço apresentada por MATHEUS CAMPOS DA COSTA 
(AGILIZON AGILIDADE ONLINE), inscrita no CNPJ: 37.805.703/0001-05, 
no valor total de R$ 16.320,00 (dezesseis mil e trezentos e vinte reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 
no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário Ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 19 de novembro de 2020.
IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM
HOMOLOGADOR

Protocolo: 605142

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 593/2020 – SEPLAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 1229/2020-CCG de 02 de julho de 
2020, publicada no Diário Ofi cial nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019 e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020 
no Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no 
art. 26º.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto a SEPLAD, no Sis-
tema de Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos Ofi ciais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome: Maxwell Moreira Barbosa

CPF : 608.969.142.91
Matrícula: . 5890425/3

  E-mail:maxwell.barbosa@seplad.pa.gov.br
 Telefone Comercial:3194-1082

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Nome: Marco Antonio mendes  Vasconcelos
CPF:071.558.832-04
Matrícula: 28878/1

E-mail:marco.vasconcelos@seplad.pa.gov.br
Telefone Comercial:3194-1082

GESTOR DE FROTA EFETIVO

Nome: Luciano Abdias de Souza Pereira
CPF: 509.849.852-04
Matrícula: 5945867/1

 E-mail:luciano.pereira@seplad.pa.gov.br
Telefone Comercial: 3194-1082

CONSULTA COMISSIONADO

Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FREITAS MATOS
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/SEPLAD

Protocolo: 605140

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 598/2020-DAF/SEPLAD, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 992106/2020, de 25.11.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor André Colino da Silva, Id. Funcional nº 5949841/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, a viajar para Santarém/PA 
nos dias 26 a 28.11.2020, para prestar Apoio Administrativo / Logístico a 
visita técnica na referida cidade, lotado na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, conforme solicitação de diária.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 605189


